
červenec 2022 ročník XXV. (XXXII.) — číslo 7

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, jsou tady prázdniny, 
čas dovolených, doba určená na odpoči-
nek. Já osobně mám ráda teplé večery, kdy 
slunce pozvolna zapadá a den je opravdu 
dlouhý. Koupaliště je již v provozu od oka-
mžiku, kdy se udělalo hezky. Vidím vás, 
že si užíváte pohodu, sednete si na lavič-

ku, vychutnáváte atmosféru okamžiku a jistě k tomu přispěje 
i sklenice dobrého moku. 
 Užívejte si letní dny a ať je vám příjemně všude tam, kde 
trávíte svůj volný čas. 
 Jistě vám neunikla informace, že Královéhradecký kraj 
udělil panu Bohuslavu Komárkovi cenu za dlouholetou práci, 
kterou vykonával ve svém volném čase, kdy pracoval s dětmi 
a mládeží. Pan Komárek byl bezvadný člověk, který každé 
léto odjížděl do Maršovského údolí, kde jako vedoucí skaut 
organizoval s další partou lidí skautský tábor pro děti z Opoč-
na. Za to mu patří velké poděkování. Královéhradecký kraj 
ocenění Zlatá koruna udělil Bohuslavu Komárkovi, řečené-
mu Boban, in memoriam. Čest jeho památce.
 Po dvou letech opět proběhlo setkání opočenských rodáků 
v Praze. Vydala jsem se na něj s místostarostou Václavem Sle-
zákem a Renatou Pavlíčkovou. Účast byla překvapivá. Vzpo-

mínalo se na Opočno, každý z přítomných měl připravenou 
svou vzpomínku, kterou nám všem předal. Ani já se svými 
kolegy jsme nezůstali pozadu a předali informace o tom, co je 
v Opočně nového, co se buduje, co se chystá v kultuře.
 Protože je ve městě nedostatečná kapacita odpadových ná-
dob na papír, rozšířili jsme možnost jeho ukládání o velkoob-
jemový kontejner ve dvoře v Pálence. Vidíme už nyní, že jste 
této služby začali využívat.
 Velice intenzivně vnímám ne příliš dobrou atmosféru na 
naší základní škole. Odchod některých učitelů ze školy velice 
nepříjemně působí na ostatní kolegy, ale i na vás, na rodiče. 
Na ulicích se diskutuje o nespokojenosti s vedením školy. 
Se zastupiteli situaci řešíme a město jako zřizovatel ji v žád-
ném případě nechce podcenit. Intenzivní jednání s pedago-
gy i paní ředitelkou ohledně stabilizace situace ve škole jsou 
nyní jednou z hlavních priorit. Chceme mít školu moderní, 
úspěšnou, bezpečnou a hlavně stabilní a přívětivou k dětem 
i učitelům. 
 Mohu vás ujistit, že ze strany města uděláme pro dosažení 
tohoto cíle maximum. Vy nám dáváte důvěru, když posíláte 
své děti do naší školy, a já vám dávám své slovo, že vás ne-
zklamu. 
 Přeji vám všem krásné prázdniny, hodně sluníčka a šťastný 
návrat z vašich dovolených zpět do našeho krásného Opočna.
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

V sobotu 25. června proběhlo na Trčkově náměstí zahájení 11. ročníku festivalu Opočno Františka Kupky. Během programu došlo i na vy-
hlášení vítězů výtvarné soutěže nesoucí malířovo jméno. Tentokrát byl tématem pohyb. Všechny vítězné práce si můžete prohlédnout v galerii 
na chodníku na Kupkově náměstí.  foto: Tereza Pecenová



zprávy nejen z  radnice —

na stavbě obchvatu bylo objeveno 
sídliště Germánů

Na konci června si mohli zájemci prohlédnout archeologické 
nálezy v trase druhé části právě budovaného obchvatu Opočna. 

Nálezy představila archeoložka Martina Beková z Muzea a galerie 
Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou. foto: Luděk Hamáček

 „Nejzásadnějším objevem je hustě zasídlený levý břeh Zlatého 
potoka. Celý zábor stavby je plný pozůstatků sídliště Germánů 
datovaného do druhé poloviny druhého století našeho letopoč-
tu. Máme tak poprvé možnost prozkoumat sídliště tohoto ob-
dobí v Podorlicku, doposud jsme byli odkázáni jen na jednotlivé 
nálezy ze sběrů a detektorových průzkumů,“ řekla archeoložka 
Martina Beková z Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad 
Kněžnou.
 Oblast Opočna označují archeologové za jednu z nejvýznam-
nějších sídelních komor zemědělského pravěku v okrese Rych-
nov nad Kněžnou. Druhou etapu výstavby silničního obchvatu 
za necelých 220 milionů korun však archeologové neohrozí, vý-
kopy totiž přesunují na ploše staveniště tak, aby bylo maximál-
ně vyhověno postupu stavby. Řidiči se po nové silnici projedou 
zhruba za tři roky.  Královéhradecký kraj, (red)

nová autobusová zastávka  
v podzámčí zvýší bezpečnost cestujících

Město Opočno na základě podnětu Královéhradeckého kraje 
a firmy Bohemilk a.s. zřídilo nové nástupní místo v Podzámčí, 
ve směru na České Meziříčí. Zpevněná nástupní plocha vznikla 
vedle přechodu pro chodce a navazuje na chodník.
 Dříve cestující nastupovali do autobusů v prostoru vjezdu do 
mlékárny, což z pohledu bezpečnosti nebylo vhodné.  (red)

t e r m í n  o p r a v y  h r á z e  r y b n í k u 
b r o u m a r  s e  p o s o u v á

Veřejnou zakázku na opravu hráze rybníku Broumar se ne-
podařilo na první pokus vysoutěžit. Proto bylo vypsáno nové 
výběrové řízení s termínem otevírání nabídek 19. 7. 2022. 
Plánovaný termín zahájení akce se tak zřejmě posune na říjen 
či listopad letošního roku.  (red)

p r o d e j n í  a u t o m a t  u  m l é k á r n y 

f u n G u j e  n o n s t o p

Opočenská mlékárna BOHEMILK instalovala v prostoru příjez-
du k mlékárně dva prodejní automaty, které jsou přístupné 24 
hodin denně. V nabídce jsou mléčné výrobky a zmrzliny. Platba 
je možná pouze platební kartou.   (red)

o p o č e n s k á  p o š t a  s e  s t ě h u j e 
n a  k u p k o v o  n á m ě s t í

Od 4. července začne opočenská pobočka České pošty fungovat 
na nové adrese. Najdete ji v prostorách bývalé spořitelny v budo-
vě městského úřadu na Kupkově náměstí.  (red)

s t a r ý  p a p í r  m ů ž e t e  o d k l á d a t  
t a k é  d o  k o n t e j n e r u  v  p á l e n c e

Kapacita odpadových nádob na papír je v Opočně dlouhodobě 
nedostačující. Proto město zřídilo další sběrné místo ve dvoře 
v Pálence (křižovatka ulic Hradecká a Na Olivě). Tam je na sta-
rý papír připraven velkoobjemový kontejner. Otevřeno je vždy  
v úterý od 14:30 do 17:30. Služba je zdarma. (red)

p r a v i d e l n é  o d e č t y  v o d y

Je tu další termín pravidelného čtvrtletního odečtu vodoměrů 
k 30. 6. 2022. Dovolujeme si vás opět požádat o nahlášení sta-
vu vašich vodoměrů pomocí odečítacího lístku (naleznete ho na 
straně 15 tohoto vydání), který odevzdáte na podatelně měst-
ského úřadu nebo v kanceláři technických služeb. Stav je možné 
nahlásit také telefonicky na čísla 494 667 616 a 725 189 385 nebo 
poslat odečet e-mailem na machutova@tsmopocno.cz. Případ-
ně můžete využít formulář, který najdete na našich webových 
stránkách www.tsmopocno.cz (prosím o nahlášení nejpozději 
do 8. 7. 2022). Děkujeme. Zdeňka Machútová, 
 Technické služby města Opočna

k vě tnové  z á sahy jednotk y  sboru 
dobrovolných ha sičů o po čno

 − 2. 5. 2022 – 12:51 – ostatní pomoc, Opočno. Na žádost Zdravot-
nické záchranné služby pomohli hasiči s transportem pacientky 
z domu do sanitky. Spolupráce s HZS Dobruška a ZZS KHK.

 − 14. 5. 2022 – 15:00 – planý poplach, Dobruška. Hasiči ze tří 
jednotek vyjeli k požáru signalizovanému čidlem ve skladova-
cí hale v Dobrušce, událost se nepotvrdila. Spolupráce s HZS 
Dobruška, JSDH Dobruška a PČR.

 − 19. 5. 2022 – 5:19 – dopravní nehoda, Opočno. Dopravní ne-
hoda osobního a nákladního automobilu, při které byl zraněn 
řidič osobního automobilu. Spolupráce s HZS Dobruška, 
ZZS KHK a PČR.

 − 20. 5. 2022 – 14:07 – dopravní nehoda, Opočno. Dopravní neho-
da 2 osobních automobilů, při které byl zraněn spolujezdec v jed-
nom z vozidel. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK a PČR.

 − 20. 5. 2022 – 23:58 – technická pomoc, Semechnice. Pomocí 
řetězové motorové pily rozřezali hasiči strom blokující komu-
nikaci v místní části Kruhovka.

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 7 | strana 2

mailto:machutova@tsmopocno.cz


 − 22. 5. 2022 – 18:19 – dopravní nehoda, Dobruška. Při dopravní 
nehodě 2 osobních automobilů a sanitky byly zraněny 3 osoby.  
Jedna z nich musela být do nemocnice transportována vrtulní-
kem. Spolupráce s HZS Dobruška, LZS a ZZS KHK, PČR.

 JSDH Opočno

z u b n í  p o h o t o v o s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–13:00

2. 7. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona) 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 031

3. 7. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) 
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

5. 7. MUDr. Hlavsová Lenka 
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí, 494 323 958

6. 7. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana) 
Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk, 736 419 151

9. 7. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Učňová Petra) 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

10. 7. MUDr. Valešová Pavla 
Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

16. 7. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata) 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 781

17. 7. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Bahník František) 
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 737 791 333

23. 7. MDDr. Zdráhal Zdeněk 
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí, 721 460 150

24. 7. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan)
Komenského 828, Týniště nad Orlicí, 494 371 088

30. 7. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) 
Kvasiny 145, 771 155 445

31. 7. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) 
Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce Městského úřadu 
Opočno a na www.opocno.cz.

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 92/2022 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Souhlasí s poskytnutím finančního daru ve výši 3 000 Kč 

Českému rybářskému svazu, z. s., místní organizaci Opočno 
na náklady spojené s organizací rybářských závodů Zámec-
ký pohár 2022. 

 − Schvaluje uzavření smlouvy o dotaci ve výši 25 000 Kč pro 
HBC Rangers Opočno, z.s., na pokrytí nákladů spojených 
s účastí oddílu dorostenců v celostátní soutěži v roce 2022.

 − Schvaluje poskytnutí finančního daru na rok 2022 spolku 
Důchodci od Dědiny ve výši 3 000 Kč. 

 − Rozhodla vyhovět žádosti Podorlického Veteran Car Clubu 
a souhlasí s užitím Kupkova náměstí pro umístění průjezdné 
kontroly a jízdy zručnosti v době konání Veterán rallye Po-
dorlicko dne 20. 8. 2022.

 − Nesouhlasí se zrušením železničních přejezdů P5084 v Čán-
ce a P5086 v Podzámčí. Oba přejezdy je nezbytné zachovat 
z důvodu zajištění přístupu na okolní pozemky zemědělskou 

technikou a zajištění prostupnosti krajiny z hlediska urbani-
stického a krajinotvorného.

 − Schvaluje poskytnutí daru na rok 2022 spolku Sportovní 
klub moderní gymnastiky Dobruška, z. s., ve výši 5 000 Kč. 

 − Rozhodla o rozšíření sběru papíru ve městě dle předlože-
ného návrhu, a to rozšířením o organizované sběrné místo 
v areálu Pálenky ( jedenkrát týdně).

 − Souhlasí s realizací projektu výsadeb v areálu Domova Ru-
dolf v Opočně (etapy A. – D.) v letošním roce.

Rada města č. 93/2022 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Schvaluje Základní škole Opočno zapojení školy do projektu 

Šablony I – Zlepšení kvality výuky v Základní škole Opočno 
v rámci Operačního programu Jan Amos Komenský a přijetí 
neinvestiční dotace ve výši 3 126 967 Kč.

 − Schvaluje Základní škole Opočno přijetí věcného daru od fir-
my Pro Pedagog, z. s., a to 16 monitorů a 8 stojanů na moni-
tor v celkové hodnotě 18 400 Kč. 

 − Schvaluje podání žádosti o podporu v rámci výzvy – Šablony 
I – Zlepšení kvality výuky v Mateřské škole Opočno.

 − Rozhodla uzavřít smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene a dohodu o umístění stavby č. IE-12-2009404/
SOBS VB/2 Opočno, DPCZ TJ Spartak – úprava KNN mezi 
městem Opočnem a společností ČEZ Distribuce, a.s., je-
jímž předmětem je úprava vedení KNN na pozemku parc. č. 
332/13 v obci Opočno, k.ú. Opočno pod Orlickými horami.

 − Souhlasí s demolicí opukové zdi tvořící oplocení pozemku 
parc. č. 672 a parc. č. 673/5 v obci Opočno, k.ú. Opočno 
pod Orlickými horami za podmínky, že při demolici nedojde 
k poškození chodníku na pozemku parc. č. 1740/16 a žadatel 
na své náklady ukončí chodník vhodnými obrubníky. 

 − Rozhodla zadat zakázku na vypracování projektové dokumen-
tace ke sloučenému územnímu a stavebnímu řízení v podrob-
nostech pro provedení stavby a výběr dodavatele na stavební 
úpravy místních komunikací ul. Krátká a Mírová Ing. Filipu 
Eichlerovi, Ph.D., Projektování dopravních staveb, Odborné 
posudky, Inženýrská činnost, Nové Město nad Metují.

 − Projednala důvodovou zprávu a závěry hodnotící komise 
z posouzení nabídky na veřejnou zakázku na stavební prá-
ce „III/29840 Opočno, Broumar“ a návrh na nové vyhlášení 
veřejné zakázky. Rozhodla o zrušení zadávacího řízení výše 
uvedené veřejné zakázky, neboť po uplynutí lhůty pro podá-
ní nabídek v zadávacím řízení není žádný účastník zadávací-
ho řízení. Schvaluje nové vyhlášení veřejné zakázky formou 
otevřeného řízení a zadávací dokumentaci k této zakázce. 
Jmenuje člena a náhradníka hodnotící komise.

 − Rada města Opočna rozhodla uzavřít smlouvu nájemní 
o podmínkách užívání části pozemkové parcely, silničního 
pozemku, č. 9/50/22/0122/MA/F mezi městem Opočno 
a Správou silnic Královéhradeckého kraje, Hradec Králové 
na užívání části pozemkové parcely č. 1740/7 v k. ú. Opočno 
pod Orlickými horami.

 − Schvaluje výzvu k podání nabídek vč. zadávací dokumenta-
ce pro výběr zhotovitele projektové dokumentace vč. zajiště-
ní související inženýrské činnosti na projekt „Infrastruktura 
– Pod Oborou“ a pověřuje starostku města k podpisu výzvy 
a zadávací dokumentace. Parkoviště u Broumaru bude pro-
jektováno jako samostatný stavební objekt, včetně rozpočtu 
a výkazu výměr.

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 7 | strana 3



 − Souhlasí se zahájením jednání s Královéhradeckým krajem 
o budoucím využití celého areálu zemědělské školy. Město 
Opočno trvá na tom, aby kraj pro celý areál včetně přileh-
lého pozemku v ulici Na Olivě zpracoval architektonickou 
studii budoucího využití. Preferováno by mělo být bydlení, 
pokud již školství není v tomto areálu reálné.

 − Rada města Opočna souhlasí s uzavřením smlouvy o nájmu 
nemovité věci – palmový skleník – s Národním památkovým 
ústavem na výstavy fotografií v termínu 26. 6.–31. 8. 2022 
a pověřuje paní starostku podpisem. Mgr. Renáta Černá, 
 tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

v ý z n a m n é  j u b i l e u m  o s l a v i l i

Ilja Trebichavský   22. 5. 1942
Zdeněk Filip  1. 6. 1942
Jana Stárková  15. 6. 1942
 Srdečně gratulujeme!

s e t k á n í  r o d á k ů 

Po dvou letech opět proběhlo setkání opočenských rodáků. 
V úterý 7. června se jich v Praze sešlo na dvacet. Starostka Šárka 
Škrabalová jim představila novinky z Opočna a samozřejmě se 
vzpomínalo na rodné město.

Setkání rodáků proběhlo v příjemné atmosféře. foto: archiv města

„Bylo to skvělé setkání po vynucené covidové pauze. Paní Re-
náta Pavlíčková představila nově otevřenou trasu na zámku  
v 2. patře a paní starostka Šárka Škrabalová nás obšírně se-
známila se vším, co se stalo nového v rozvoji města od našeho 
posledního setkání a s plány jejího týmu na příští léta. Potěšilo 
mne, a zcela jistě nejenom mne, jak úspěšně se naše Opočno 
vyvíjí. Mnoho dotazů, mnoho odpovědí, povídání a vzpomínky. 
Skvělé odpoledne. Děkuji.“ J. F. Vedlich (red)

b o h u s l a v  k o m á r e k  b y l  o c e n ě n 
i n  m e m o r i a m  z l a t o u  k o r u n o u 

k r á l o v é h r a d e c k é h o  k r a j e

Bohuslav Komárek byl v pondělí 6. června oceněn in memoriam 
Zlatou korunou Královéhradeckého kraje. Cenu uděluje kraj za 
dlouholetou práci lidem, kteří na úkor svého volného času ne-
zištně pracují s dětmi a mládeží.

 „Vedení Královéhradeckého kraje alespoň takto mohlo ocenit 
desítky let práce v našem skautském středisku. I my děkujeme 
za to, že jsme pod vedením Bohouše mohli růst a učit se.“ Uvedli 
na svém facebooku opočenští skauti. Cenu převzaly Komárkovy 
dcery Pavla a Petra. (red)

z  opočenských škol  —

 základní škola —

n o v i n k y  z  o p o č e n s k é  
z á k l a d n í  š k o l y

Okresní kolo v barevném minivolejbalu
V pátek 20. května se žáci a žákyně 2. a 4. ročníku vydali do Lu-
penice na okresní kolo škol v minivolejbalu. Turnaj byl rozdělen 
dle barev na žlutý, oranžový a červený minivolejbal. Naši žáci pre-
zentovali školu ve žlutém a oranžovém minivolejbalu. Pro žákyně 
2. ročníku to byl jejich první turnaj a zhostily se ho statečně. Žáci 
4. ročníku i přes velkou snahu skončili na 5. místě. Velká pochvala 
patří žákyním ze 4. ročníku, které bojovaly v oranžovém minivo-
lejbalu a získaly krásné 3. místo! Poděkování patří i organizáto-
rům, kteří zajistili skvělé podmínky pro turnaj.

Hokejbal proti drogám
Ve čtvrtek 26. května se na multifunkčním hřišti ve Voděradech 
konalo okresní kolo turnaje „Hokejbal proti drogám“ v kategorii 
4. a 5. ročníků. Z výběru žáků v této kategorii jsme postavili dva 
týmy a vzhledem k tomu, že nepřijelo několik soupeřů z jiných 
škol rychnovského okresu, hrály proti sobě nakonec pouze čtyři 
týmy. Dva naše týmy (A a B) a dva týmy (A a B ) domácí. Oba naše 
týmy hrály velmi dobře, ale na celkové vítězství to přece jen nesta-
čilo, ale i tak kluci přivezli pohár a medaile za 2. místo (tým A) a za 
3. místo (tým B). Všem sportovcům blahopřejeme a děkujeme za 
pěknou reprezentaci naší školy.

Den otevřených dveří 
V pátek 27. 5. 2022 jsme otevřeli všechny dveře na budově čp. 313, 
aby si veřejnost mohla prohlédnout nově zrekonstruované učeb-
ny, výtah a spoustu dalšího. Pro děti, které nás navštívily, byly 
připraveny aktivity v tělocvičně nebo vyrábění výrobků z papíru 
společně s vychovatelkami školní družiny. Dospělí návštěvníci si 
mohli prohlédnout fotografie z let minulých, nad kterými zavzpo-
mínali na své mládí zde ve škole. V učebnách byly k vidění různé 
pomůcky, které se ve škole při výuce používají, interaktivní tabule 
s programy pro výuku a další. Během odpoledne nás provázely 
tóny různých hudebních nástrojů, na které hráli žáci naší školy. 
Těmto žákům i ostatním žákům v tělocvičně a v učebnách bychom 
rádi poděkovali za pomoc při organizaci tohoto příjemného od-
poledne. 

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 7 | strana 4



 V rámci dne otevřených dveří se konalo setkání bývalých za-
městnanců školy, kdy si ve slavnostně upravené třídě u kávy a zá-
kusku popovídalo asi 30 našich bývalých kolegů. Bylo milé se opět 
po dvouleté odmlce vidět. Věříme, že se návštěvníkům u nás líbilo 
a že se žáci z prvního stupně budou k nám na budovu čp. 313 těšit 
a bude se jim tu líbit. 

Pasování prvňáčků na čtenáře
Od začátku školního roku všichni prvňáčci naší školy pilně tréno-
vali písmenka a čtení a tento týden byla jejich snaha náležitě oce-
něna. Městská knihovna Opočno připravila dětem na úterní do-
poledne 31. 5. 2022 krásný zážitek. Nejprve ale musely děti ukázat 
plněním rozmanitých úkolů v parku, že už čtenáři jsou a jak se 
naučily číst. Pan král se svou družinou byli spokojeni a pasování 
mohlo začít. Na památku obdržely děti pasovací dekrety, knížku 
„O kočičce Immušce, jak poznávala svět“ i drobné dárečky. 
 Děkujeme paní knihovnici Radce Mecnerové a všem za pěkně 
připravený program a dětem přejeme, aby je knížky provázely ce-
lým životem.  Mgr. Věra Šmídová a Mgr. Marie Jirušková 

Slavnostní křest knížky 
V úterý 31. května jsme v naší škole slavnostně pokřtili novou 
knížku pro děti „O kočičce Immušce, jak poznávala svět“. Veselé 
příběhy prodchnuté láskou ke zvířátkům i obrázky k vybarvování 
jistě potěší dětské čtenáře nebo posluchače. 
 Křtu se zúčastnila autorka RNDr. Renáta Pavlíčková, ilustrá-
torka Božena Tymichová a hosté: starostka města Opočna Šárka 
Škrabalová a tajemnice Mgr. Renáta Černá, ředitelka školy Mgr. 
Eva Alexanderová, pan Luboš Šmída z tiskárny AG TYP Kostelec 
nad Orlicí a žáci a paní učitelky z 1. A a 1. B. 
 Děti se dozvěděly, kolik práce a kolik lidí je zapotřebí, než kníž-
ka vyjde, a poslechly si úryvek z knížky, který jim přečetla sama 
autorka.
 Milá kniho, přejeme Ti hodně radosti a úsměvů malých čtenářů. 
 Božena Tymichová

Dětský den v zámeckém parku
Hodně natěšených dětí, zábavné a hravé soutěže, krásné počasí, 
odměny a skvělá atmosféra. Ve středu 1. června 2022 se v zámec-
kém parku konal dětský den pro děti od první do páté třídy. Žáci 
osmých ročníků si pro děti připravili několik stanovišť se soutěž-
ními úkoly. Dětský program odstartovali v 7:45 žáci prvních roč-
níků. Během celého dopoledne probíhaly soutěže na osmi stano-
vištích. Děti získávaly na každém stanovišti razítka a za splněné 
úkoly obdržely sladkou odměnu.
 Dopoledne se povedlo, počasí přálo, děti odcházely spokojené. 
Velký dík patří žákům osmých ročníků.

ZŠ Opočno na MČR školních týmů v šachu obsadila  
čtvrté místo

Jihočeské městečko Nové Hrady hostilo ve dnech 31. 5.–1. 6. MČR 
školních týmů v kategorii 1.–5. třídy. Turnaje se účastnilo celkem 
22 školních družstev z celé České republiky. Tým ZŠ Opočno ve 
složení Václav Kroulík, Štěpán Kroulík, Jan Snopek, Daniel Ve-
selý a Ondřej Kroulík do republikového finále postoupil z první-
ho místa v krajském přeboru škol. Nastoupil jako favorit se star-
tovním číslem 1 díky nejvyššímu průměrnému ratingu ze všech 
zúčastněných družstev. Po počáteční remíze s družstvem ZŠ 
Komenského Lysá n. L. následovala výhra a ve třetím kole prohra 
se ZŠ Žižkova Turnov. V dalších 4 kolech však kluci nezaváhali, 
přičemž v 7. kole s aktuálně první ZŠ K. Čapka Praha Opočno zví-
tězilo 4:0. Tím se posunulo do čela soutěže. Euforie bohužel netr-

vala dlouho, poslední dvě kola družstvo ZŠ Opočno prohrálo 1:3. 
Na celkové 4. místo tým posunul hlavně bezchybný výkon Vaška 
Kroulíka na 1. šachovnici, kdy jako jediný hráč turnaje posbíral 
plný počet 9/9 bodů. 

Pro krásné 4. místo si malí šachisté dojeli do Nových Hradů.
 foto: archiv školy

Den bezpečnostních a záchranných složek
 V pátek 3. 6. proběhl 11. ročník akce Den bezpečnostních a zá-
chranných složek IZS v Dobrušce. Žáci 6.A, 8.A a 8.B se mohli 
blíže seznámit se složkami informačního záchranného systému. 
Viděli jsme ukázku z činnosti zásahové jednotky Policie ČR – zá-
sah proti nebezpečnému pachateli, ukázku exhibičního vystoupe-
ní se zbraněmi, hasiči z HZS Královéhradeckého kraje předvedli 
správné hašení požáru oleje. Velmi zajímavá byla ukázka činnosti 
jednotlivých složek IZS při zajišťování místa dopravní nehody, 
kdy jsme viděli v akci souhru bezpečnostních složek – postup ha-
sičů při vyprošťování člověka z auta a jeho následné ošetření zá-
chrannou službou v součinnosti s vyšetřováním nehody dopravní 
policie. Akce byla uspořádána po čtyřleté pauze, a tak jsme byli 
rádi, že jsme se mohli zúčastnit a něco nového se dozvědět. 

Akademie školy
 Po dvouleté pauze se dne 8. 6. 2022 opět mohla uskutečnit Aka-
demie školy v Kodymově národním domě, na které vystupovalo 
mnoho žáků naší školy jak z prvního, tak i z druhého stupně. Pro-
gramem provázela paní učitelka Mgr. Linda Bachurová a jednot-
livá čísla pak uváděla děvčata z 8. ročníku. Diváci mohli vidět, jak 
někteří žáci umí zdatně hrát na flétny, saxofon nebo klavír, jak 
žáci pěkně zpívají nebo hrají divadlo. Krásná byla i taneční vy-
stoupení celých tříd s doprovodnými rekvizitami, velký potlesk 
sklidila děvčata za provedení scénického tance. Během večera byli 
také vybraní žáci oceňováni za úspěšnou reprezentaci školy ve vě-
domostních i sportovních soutěžích. Odměnu dostali i první tři 
žáci ve sběru papíru. Touto cestou bychom rádi poděkovali městu 
Opočnu za to, že jsme si mohli v prostorách KND uspořádat aka-
demii. Celý večer se velmi vydařil a budeme se těšit na další rok, co 
nám žáci společně s pedagogy připraví. 
 Fotografie ze všech akcí školy si můžete prohlédnout na našich 
stránkách. 

Netradiční matematická soutěž
10. 6. 2022 žáci naší školy poprvé reprezentovali své matematic-
ké znalosti v soutěži, kterou zorganizovali maturanti gymnázia 
v Rychnově nad Kněžnou. Bylo přítomno 22 tříčlenných týmů ve 
věku žáků 2. stupně z okolních základních škol, zadání bylo stejné 
pro všechny počtáře, věk nerozhodoval. Naše škola přijela s dvě-
ma týmy. V poslední vteřině napínavého souboje, který trval dvě 

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 7 | strana 5



a půl hodiny, se nejmladší tým soutěže ve složení: Filip Čáp, Da-
niel Ulman a Šimon Bláha, všichni žáci 6. A, umístil na krásném 
druhém místě. Všem soutěžícím blahopřejeme.
 

Poděkování
Závěr školního roku je vždy plný nejrozmanitějších aktivit pro 
naše žáky. V letošním roce jsme v našich třídách navíc přivítali 25 
žáků z Ukrajiny. Tato situace byla pro všechny velmi náročná, ale 
naši noví žáci se rychle adaptovali. Děkujeme všem zaměstnan-
cům školy za jejich náročnou a obětavou práci po celý školní rok. 
Všem žákům a rodičům, zaměstnancům základní školy přejeme 
pohodové letní dny a těšíme se, až se nám v září vrátí do lavic.
 Mg. Eva Alexanderová, ředitelka školy

 mateřská škola —

d e n  d ě t í  s  v o j á k y

Všechny děti mají rády oslavy a výlety, to dobře víme. Proto jsme 
využili nabídky Vojenského geografického a hydrometeorologic-
kého úřadu a přijali pozvání na Den dětí a Den otevřených dveří.
 V pátek 3. června 2022 se všichni předškoláci z naší školky 
vydali linkovým autobusem do Dobrušky. Po dvouleté pauze, 
kdy neznali žádné výletování, byla již samotná cesta – podle slov 
mnohých kluků – „parádní“, možná i z důvodu toho, že mohli 
stát v uličce, kde to správně houpalo!
 Na bráně úřadu jsme obdrželi plánek a podle něho si postup-
ně procházeli jednotlivá stanoviště. Přesně v 9:00 nad námi 
s mohutným burácením proletěly dva bojové letouny GRIPEN 
a v 10:30 začínala ukázka výcviku psů, kterou jsme se zájmem 
sledovali při posezení na trávě a pochutnávali si při tom na dob-
rotách z batůžků.

Jak řekli kluci – cesta byla parádní! foto: archiv školy

 Měli jsme také možnost posadit se nebo vylézt do různých 
typů armádních vozidel, pozorovat krajinu z výšky díky projekci 
z dronu, hledat auto schované pod maskovací sítí, potěžkat sa-
mopal a jiné zbraně, ptát se na vše, co nás zajímalo, a dokonce si 
vystřelit z pistole.
 Překvapením pro nás byly také dárečky – pexesa, 3D modely 
na slepování, omalovánky, záložky a sladká zmrzlina.
 Díky všem organizátorům za pozvání, čas, který nám věno-
vali, a vzornou přípravu celé akce. Prostě zažili jsme zajímavé 
dopoledne! Za MŠ Opočno Renata Serbousková

 základní umělecká škola —

u ž i j t e  s i  l é t o !

To vám všem přejeme ze ZUŠ. Ať už budete letní dny trávit kde-
koliv a jakkoliv, ať si vše hezké pořádně užijete, ať se vám vyhnou 
všechny trable, a jestli se do něčeho pustíte, ať vám to jde stejně 
dobře, jako to šlo před pětasedmdesáti lety Marušce Plotové. 
Tedy velmi dobře! ZUŠ Luboše Sluky Opočno

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 7 | strana 6



z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i h a  p r o  t e n t o  m ě s í c

Pavel Klusák – Gott: Československý příběh
Na počátku byla hvězda. Pak přišla pop-
-music. Karla Gotta znali desítky let všichni 
občané Československa. Jako největší domá-
cí hvězda své doby byl výjimečný a zároveň 
každodenně přítomný. Nikdy u něj nešlo jen 
o písničky a o osud jedné hvězdy. Jeho příběh 
byl příběhem Československa. Zároveň je to 
příběh muže, který možná jako první v Česko-

slovensku pochopil, jak se dělá sláva. Kniha vypráví příběh Karla 
Gotta a črtá přitom plastický obraz společnosti a kultury Česko-
slovenska od padesátých do devadesátých let minulého století.

k n i ž n í  n o v i n k y

Oddělení pro dospělé
– Alena Jakoubková: Maminka vaří líp, miláčku.  
   Román pro ženy.
– Carol E. Wyer: Oko za oko. Detektivka.
– Dana Huňátová: Setkání s Dianou Phipps Sternbergovou.  
   Biografie.
– Stefania Auci: Sicilští lvi – Sága rodu Floriů.  
   Historická rodinná sága.
– Katarína Gillerová: Mlha mezi námi. Román pro ženy.
– Anders de la Motte, Måns Nilsson:  
   Smrt přichází na prohlídku. Detektivka.
– Lilly Lucas: Nové začátky. Román pro ženy.
– Marian Kechlibar: Zapomenuté příběhy.  
   Populárně-naučná publikace.
– Jiří Mára: Jaká je Amerika. Cestopis.

Oddělení pro děti
– Timo Parvela: Koumákův fotbalový tým. Ze života dětí.
– Jennifer Lynn Barnes: Hra o dědictví. Dobrodružné příběhy.
– Adrienne Youngová: Fable. Mezi zloději.  
  Dobrodružné příběhy.
– Sfé R. Monster: Minecraft – První kniha příběhů. Komiks.
– Veronica Rothová: Spřízněni volbou. Fantasy.
– Ava Reed: Madly. Pro dívky.
– Kateřina Slezáková: Není hláska jako hláska.  
  Pracovní sešit pro rozvoj fonematického sluchu.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

v ý s t a v k y  v  k n i h o v n ě

Dospělé oddělení – Jane Austen, Alexander Dumas 
Dětské oddělení – Masky – Práce dětí ZUŠ Opočno

p r á z d n i n o v á  s o u t ě ž  p r o  d ě t i

V listopadu, konkrétně 2. 11., budeme slavit 120 let působení 
knihovny v Opočně. K této příležitosti jsme pro děti připravili 
prázdninovou hru. Při ní se projdete po Opočně, navštívíte zná-
má i méně známá místa a budete plnit úkoly. Soutěžní sešitky 

získáte v knihovně nebo v informačním centru na náměstí a zde 
je také odevzdáte vyplněné. Soutěž je určena pro děti bez omeze-
ní věku a trvá od 1. 7. do 2. 9. 2022.
 Z odevzdaných vyplněných sešitků budou vylosováni 3 výher-
ci. Hlavní výhrou je batůžek MARVEL. Pozor, důležité je, aby 
odpovědi byly správné.
 Na malou odměnu se však může těšit každý, kdo se soutěže 
zúčastní. Těšíme se na vás a doufáme, že si nejen s naší soutěží 
užijete o prázdninách spoustu zábavy.

z a  p o k l a d e m  s  k n i h o v n o u

To byl název hry v zámeckém parku, kterou ve dnech 14. a 15. 
června připravila knihovna pro děti prvního stupně místní zá-
kladní školy. Žáci plnili úkoly, za každý správně splněný úkol zís-
kali písmeno, z kterých pak vznikla tajenka, kde hledat poklad. 
Děti byly moc šikovné a všechny poklad nakonec nalezly. Věří-
me, že si s námi den v parku užily.

Děkujeme za pomoc všem, kteří nám s hrou pomáhali – Mgr. 
Tomáši Kořínkovi, Zdeně Matysové, Věře Komárkové, Ivě Vula-
sové, Jaroslavě Šafářové, Dáše Barvířové, Martině Štěpánkové  
a Miloši Flígrovi. 

jak  m á m e  ote vřeno  o  pr á zdninách

Pro obě oddělení platí otvírací doba oddělení pro dospělé:
Pondělí a čtvrtek 8–12, 13–17:30 a pátek 8–12 hodin.

 Vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku � —

Z opočenského zámku přejeme krásný prázdninový měsíc červe-
nec a připojujeme pozvánku na bohatý kulturní zámecký program.
 V průběhu celého měsíce máte možnost zavítat do zámecké 
studniční věže, někdy také nazývané „hladomorna“, a zhlédnout 
unikátní výstavu nadpřirozených bytostí „Erbovní bestie“. Čeká-
ní na prohlídku zámku si lze zkrátit návštěvou výstavy fotografií 
členů královéhradeckého Fotoklubu Omega, kterou připravili 
ve spolupráci s Muzeem Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou 
a Společností ochránců památek ve východních Čechách „Památ-
ky a jejich osudy – Rychnovsko“ nebo ve vybraných termínech 
„Výstavu keramiky a obrazů Soni Toucové“. Výstavou vás provede 
sama autorka, která bude průběžně prakticky předvádět svoji tvor-
bu. Vstup na výstavu fotografií a keramiky z arkádového nádvoří.

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 7 | strana 7



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 7 | strana 8

– Ve dnech 5. a 6. července zveme širokou veřejnost k návštěvě  
13. ročníku Svátků růží, tentokrát s podtitulem „Z pohádky do 
pohádky“. Květinami bohatě nazdobeným a provoněným zám-
kem v duchu známých pohádek si projdete svým vlastním tem-
pem, bez průvodce, pouze za účasti kustodů. 
 Protože majitel zámku kníže Josef Colloredo-Mannsfeld byl 
vášnivým cestovatelem, letošní „Noční prohlídky zámku“ jsme 
věnovali právě jeho africkým cestám, které uskutečnil na úplném 
začátku 20. století. Přijďte zažít trochu té africké atmosféry. Na-
chystán je i zajímavý doplňkový program na nádvoří zámku.
– 24. července zveme všechny milovníky umění výtvarného na 
mimořádnou prohlídku zámeckých obrazáren s odborným a roz-
šířeným výkladem. 
 Dále na zámku proběhne kulturní program i jiných pořadatelů:
– 1. – 23. července výstava snímků místního fotografa Honzy Jež-
díka v interiéru palmového skleníku. (pořádá město Opočno)
– 2. července hudební vystoupení flétnistky Sylvie Schelingero-
vé a harfenistky Amelie Tokarské v zámecké obrazárně. (pořádá 
město Opočno)
– 20. července Strašidlo cantervillské na nádvoří zámku. V hlavní 
roli divadelního představení: Martin Zounar a Bára Štěpánová.
– 30. července koncert smyčcového kvarteta „Večer filmových 
melodií – Melody Quartet“. (pořádá město Opočno)
 Provozní doba zámku v měsíci červenci: úterý až neděle 9–17 
hodin (začátek poslední prohlídky 17:00), zámecký park otevřen 
od 6 do 20:30.
 Veškeré informace naleznete na našich webových stránkách 
www.zamek-opocno.cz a facebooku zamekopocno. 
 Andrea Seidelová, PR pracovník zámku Opočno

z opočenské farnost i  —

Srdečně vás zdravím na prahu letních prázdnin. Ve slově prázd-
niny slyšíme slovo „prázdný“, ale ve skutečnosti nás má ten-
to „prázdný“ čas naplnit novou energií. Proto všem přeji, aby 
prázdninový a dovolenkový čas využili k odpočinku. 

Naše farnost v červenci nabízí tyto akce: 
– PĚVECKÝ VEČER – Ve spolupráci s městem Opočno a spol-
kem PRO VARHANY vás zveme do klášterního kostela na kon-
cert v rámci letního hudebního programu „Opočenské hudební 
večery“. V červenci bude pouze jeden, a to 16. 7. v 19 hodin s ná-
zvem „Pěvecký večer“. Na varhany zahraje Miroslav Balík a za-
zpívá Jakub Rojko. 
– PROHLÍDKA KOSTELŮ – 16. 7. zveme k do klášterního 
kostela, kde bude v 16 hodin probíhat individuální prohlídka, 
při které bude možnost zavítat až k varhanám, kde bude o nich 
připraveno povídání. V 17 hodin bude otevřený děkanský kostel 
také k individuální prohlídce. 
– SOUTĚŽ „MÁME VYBRÁNO“ – Moc děkuji všem, kteří se 
zapojili do soutěže veřejných sbírek „Máme vybráno“. Jsem nad- 
šený, protože jsme se dostali do druhého kola mezi 15 úspěšných 
projektů z celé republiky. 15. června začalo druhé kolo, které 
probíhá do konce srpna. Prosím, povzbuďme se navzájem, aby-
chom hlasovali pro naši sbírku. Moc nám to pomůže. 
– ADOPCE NA DÁLKU – V červnu nám přišel dopis od našeho 
„adoptovaného dítěte“ Preetama. Pokud to nevíte, tak naše far-
nost se zapojila do velkého projektu Diecézní katolické charity 
„Adopce na dálku“. Společně jsme se zavázali, že budeme finan-
covat studia jednoho indického chlapce, kterému je 12 let. 
  Chlapec nám napsal: „Pozdravy od Preethama J. Handiyava-
ra. Vyprošuji vám Boží požehnání. Mám se dobře. Doufám, že i vy 

a vaše rodiny se mají z Boží milosti dobře. Ve škole jsem se zúčastnil 
vědecké kvízové soutěže. Ve své závěrečné zkoušce jsem si vedl dob-
ře. Chodím do 8. třídy. Také chodím pravidelně do kostela. V pátky 
jsme se modlili křížové cesty za nemocné. Je mi smutno, když slyším 
o válce mezi Ukrajinou a Ruskem, je tím hodně lidí zasaženo. Kvůli 
této válce mnoho lidí trpí. Modlíme se, aby je Bůh chránil a staral 
se o ně, a aby se vůdci obou zemí sešli a rozhodli se zastavit válku. 
Mám radost, že vám mohu napsat tento dopis. Chci se dobře učit 
a dostat v novém školním roce dobré známky. Slavili jsme Velikono-
ce. Modlím se za vás a vaše rodiny. Bůh vám všem žehnej.“
 Vaše milované dítě, Preetham
 Mám radost, že nejsme pouze těmi, kteří neustále prosí o dary, 
ale umíme také dávat druhým, ať už je to financování obědů pro 
ukrajinské děti v ZŠ Opočno, Tříkrálová sbírka, anebo i tato akti-
vita. Ještě jednou všem přeji krásné pokojné odpočinkové letní dny. 
 P. Mgr. Filip Foltán, administrátor
 Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

his tor ické  okénko —

p r o c h á z k y  p o  o p o č n ě  –  č p .  6 5

Abychom se snadněji zorientovali při návštěvě domu čp. 65, je 
namístě si připomenout úryvek z domu sousedního (čp. 64): 
„Asi v roce 1900 jej od Jana Černého koupil pan Ladislav Fábe-
ra.“ Věřte nevěřte, s Ladislavem se setkáváme i v domě čp. 65 
– on se zde totiž malý Láďa narodil. Byl jedním z dětí Jana Fábe-
ry (mistra bednářského) a Vincencie Fáberové (roz. Karlovské), 
která – podle matriky – vedla obchod krupařský.
 Proč si Ladislav neotevřel živnost v rodném domě? Z matrik 
víme, že měl další sourozence, nějak se dohodnout museli. La-
dislav si otevřel hodinářský obchod hned vedle, v rodném domě 
zůstal jeho starší bratr Karel. I on byl zdatným obchodníkem, 
i když se zaměřil na obor zcela odlišný – v domě čp. 65 si v roce 
1890 otevřel řeznictví a uzenářství. 
 Bohužel nevíme, do kdy řeznictví fungovalo (Karel zemřel 
v roce 1925), ale víme, co bylo po něm. Vůni masa vystřídala 
vůně zeleniny. Zeleninu Ryšavých zde ještě mnozí starší Opoče-
ňáci pamatují. Pravděpodobně se udržela přes válku, pak přišlo 
znárodnění a živnost skončila. 
 Roku 1957 dům koupil Jaroslav Fábera, s nímž jsme se sezná-
mili v minulých ON, a postupně ho začal opravovat. Památkáři 
byli přísní a veškeré práce s nimi musel konzultovat. Ceněn byl 
obzvlášť štít se symbolem Božího oka. Zajímavé je, že symbol Bo-
žího oka přežil padesátá léta, ale konec mu přinesla léta pozdější. 
 Po roce 1980 dům koupil KPPOÚP, který měl už předtím 
v přízemí dílny. Krajský podnik pro obnovu a údržbu památek se 
rozhodl dům zbourat. Vedení podniku bohužel nectilo historic-
ké sklepení, které bylo pod celým domem a vyznačovalo se nejen 
krásnými klenbami, ale i velkým prostorem. Sklepení zasypali 
sutí ze zbouraného domu a navrch nalili pořádnou vrstvu betonu! 
Boží oko bylo změněno na slunce. Do přízemí nového domu byly 
umístěny kanceláře a v patře vznikla velká zasedací místnost. 
 Změny přišly po sametové revoluci, kdy se KPPOÚP z Opočna 
vystěhoval. Nezjišťovala jsem, jak to bylo s vlastnictvím domu, 
ale známe provozovny. V roce 1993 se otevřel v přízemí domu 
bufet, v patře restaurace. Od té doby se sice měnili provozova-
telé, ale restaurace, která získala název U Slunce, zde fungovala 
více než dvacet let. Bufet však skončil mnohem dřív. Na chvíli 
ho vystřídala cestovní kancelář, pak prodejna mobilů, která zde 
fungovala až do r. 2012. Po ní přišly na řadu znovu lahůdky, ale 
i ty časem skončily. 

http://www.opocno.cz
http://www.facebook.com/zamekopocno


ročník XXV. (XXXII.) — číslo 7 | strana 9

 Končí i naše návštěva v domě čp. 65, ale rozloučení opět není 
definitivní. V rychnovském archivu jsme získali dokument, po-
dle něhož se zde v roce 1794 narodil člověk velmi vzácný, profes-
ně a především lidsky. Setkáme se s ním v příštím čísle Opočen-
ských novin. 

Na fotografii domu čp. 65 jsem rozluštila nápis OBCHOD POTRA-
VINAMI. V písemných pramenech jsem nic o tomto obchodu nena-
šla. Pamětníci – nevíte o tom něco? Krásně je vidět také symbol 
Božího oka, který byl při stavbě nového domu nahrazen sluncem. 
foto: archiv města Opočna Dana Marková

kultura  —

o p o č n o  r o z d a l o  v ý t v a r n é 
c e n y  f r a n t i š k a  k u p k y

Do letošního ročníku výtvarné soutěže o Cenu Františka Kup-
ky, kterou vyhlašuje město Opočno, dorazilo 154 prací z 23 
škol z celé republiky. Porota vybrala šest nejlepších v kategorii 
2. stupňů základních škol a šest ze škol středních. Slavnostní 
předání cen vítězům proběhlo v sobotu 25. 6. 2022 od 14 hodin 
v rámci zahájení 11. ročníku festivalu Opočno Františka Kupky.
 „Také letos jsme byli příjemně překvapeni kvalitou zaslaných 
prací. Děti a studenti přistoupili k tématu soutěže – pohyb – 
často velmi originálně. Nebylo jednoduché vybrat pouze něko-
lik nejlepších děl,“ uvedla hlavní organizátorka soutěže Radka 
Mecnerová, vedoucí opočenské kultury.
 V kategorii základních škol byly oceněny: 1. místo Viktorie 
Josková (ZŠ Borohrádek), 2. místo Kateřina Chaloupková (ZUŠ 
Dobruška), 3. místo Pavla Hrabáčková (ZUŠ Lanškroun). Na 
dalších místech se umístily Wendy Malkevičová(ZŠ Borohrá-
dek) a Elizabeth Mičková, (ZUŠ Dobruška). Čestné uznání po-
rota udělila Dominku Vaníčkovi (ZUŠ Nový Bydžov).
 V kategorii středních škol byly oceněni: 1. místo Kristýna 
Skoumalová (SUPŠ Praha), 2. místo Martina Janáčková (SUPŠ 
Praha), 3. místo Jana Šimarová (SUPŠ Uherské Hradiště). Na 
dalších místech se umístili Jeroným Pospíšil (SUPŠ Uherské 

Hradiště) a Klementina Chvátalová, (SPŠG Praha). Čestné uzná-
ní porota udělila Elišce Hurytové (SUPŠ Uherské Hradiště).
 Všechny oceněné práce si budete moci prohlédnout v průběhu 
měsíce července v galerii na chodníku na Kupkově náměstí.

Na Trčkově náměstí byl připraven také program pro děti.
 foto: Tereza Pecenová

 Kromě samotného vyhlášení výsledků výtvarné soutěže došlo 
na Trčkově náměstí v Opočně i na hudební vystoupení – před-
stavil se Mladý týnišťský bigband, dechová hudba Opočenka 
a country skupina Tommy. Na své si přišli děti i senioři. Obě vě-
kové kategorie se totiž mohly vydat na pohádkovou cestu nazva-
nou Plavba po ostrovech. Připraveny byly také soutěže pro děti, 
výtvarné dílny, herna společenských her, malování na obličej, 
airbrush tetování, fotokoutek, skákací hrad a v neposlední řadě 
i stánek knihovny s burzou vyřazených knih.  (red)

v e r n i sá ž  v ýs tav y  h o nz y  j e ždí k a 
z ah áj i l a  f oto G r a fi c k é  lé to 

Na sobotní zahájení festivalu Opočno Františka Kupky navázala 
v neděli 26. června v 10 hodin dopoledne vernisáž výstavy foto-
grafií Honzy Ježdíka: Krajinou Františka Kupky. Výstava v ne-
tradičním prostředí palmového skleníku v horní části zámecké-
ho parku je přístupná od 1. do 23. července denně mimo pondělí 
v čase od 9 do 12 a od 12:30 do 17 hodin.

„Račte vstoupit,“ zve na výstavu její autor Honza Ježdík.
 foto: Tereza Pecenová

Palmový skleník bude hostit fotografie po celé léto. Přehled vý-
stav nalezete na poslední straně tohoto vydání. (red)



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 7 | strana 10

k a l e n d á ř  a k c í  —

č e r v e n e c  2 0 2 2

do  
15. 7.

Fotografická soutěž na téma Bílá a černá
Více informací na webu kupka.opocno.cz. 

do
31. 7.

2. ročník prodejní výstavy mandal
Ateliér Renata
Každá mandala je originál.

1. 7.– 31. 8. Erbovní bestie
Státní zámek Opočno
Výstava v zámecké hladomorně.

1.– 23. 7. Honza Ježdík: Krajinou Františka Kupky
Palmový skleník v zámeckém parku
Výstava fotografií. Vstupné: dospělí 20 Kč; 
senioři, držitelé ZTP a studenti 10 Kč; děti do 6 
let zdarma.

1. 7.– 31. 8. Památky a jejich osudy – Rychnovsko
Státní zámek Opočno 
Výstava fotografií.

sobota  
2. 7.

14:00

Vítání prázdnin na koupališti Broumar
Koupaliště a kemp Broumar
Jako každý rok vás zveme na vítání prázdnin, 
kde se budou moci pobavit a zasoutěžit si děti 
i dospělí. Občerstvení v hospůdce Broumarka. 

2.–3. 7. Zámecký pohár ve sportovním rybolovu
Rybníky v zámeckém parku
Závody ve sportovním rybolovu

sobota  
2. 7. 

9:00–12:00

Sraz vozů Audi TT
Trčkovo náměstí
Přijďte si prohlédnout vozy Audi TT.

sobota 
2. 7.  

14:00

Pohofest – přehlídka vozů Škoda
Kupkovo náměstí
Přehlídka v rámci 12. srazu vozů Škoda.

sobota 
2. 7.  

19:00

Francouzský večer: Sylvie Schelingerová – 
flétna / Amelia Tokarska – harfa
Obrazárna Státního zámku Opočno
Na koncertě zazní díla známých francouz-
ských skladatelů. Předprodej v Informačním 
centru Opočno za 100 Kč, na místě 150 Kč.

5.– 6. 7. Svátky růží – z pohádky do pohádky
Státní zámek Opočno
Prohlídky provoněné květinovými vazbami.

5. 7.– 28. 8. Výstava keramiky a obrazů Soni Toucové
Státní zámek Opočno
Výstavu je možné navštívit během července  
ve dnech  5.–8. 7., 17., 23.–24. 30.–31. Výstavou 
vás provede sama autorka.

14.–15. 7. Dílnička malování kamínků pro děti
Ateliér Renata 
Zdarma. Ve čtvrtek 14. 7. 14–17,  v pátek 10– 
12 a 14–18 hodin. Informace na telefonu 773 
660 177 nebo e-mailu cancarkaj@seznam.cz.

sobota
16. 7. 
16:00

Otevřené kostely – komentovaná prohlídka
Klášterní kostel Narození páně a děkanský 
kostel Nejsvětější Trojice
Komentovaná prohlídka klášterního a děkan-
ského kostela. 

sobota
 16. 7.
19:00

Miroslav Baklík – varhany / Jakub Rojko – zpěv
Klášterní kostel Narození Páně
Koncert v rámci cyklu opočenských letních 
hudebních večerů. Vstupné dobrovolné.

sobota 
16. 7.  

19:00

Noční prohlídky zámku – Africké cesty kní-
žete Josefa II. Colloredo-Mannsfelda
Státní zámek Opočno
Prohlídky vlastním tempem za dohledu kusto-
dů. Doprovodný program na nádvoří.

středa 
20. 7. 
20:30

Strašidlo cantervillské
Státní zámek Opočno 
Divadelní komedie pod širým nebem. Předpro-
dej vstupenek na www.strasidlonazamku.cz.

neděle  
24. 7.

Rozšířené prohlídky obrazáren
Státní zámek Opočno
Mimořádná prohlídka zámeckých obrazáren 
s odborným rozšířeným výkladem cca 50 min.

25. 7.–10. 8. Výstava fotografií Pavla Štěpána Dobrušsko, 
jeho okolí a maďarské město Ábrahámhegy 
a krajek Jany Peichlové
Palmový skleník v zámeckém parku
Vstupné dospělí 20 Kč; senioři, držitelé ZTP 
a studenti 10 Kč; děti do 6 let zdarma.

čtvrtek  
28. 7.  
18:00

Vernisáž výstavy fotografií Pavla Štěpána  
a krajek Jany Peichlové
Palmový skleník v zámeckém parku

sobota 
30. 7. 

 19:00

Večer filmových melodií – Melody Quartett
Obrazárna Státního zámku Opočno
Koncert v rámci cyklu opočenských letních 
hudebních večerů. Předprodej v Informačním 
centru Opočno za 100 Kč, na místě 150 Kč.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

ze schránky poštouníka u maXmiliána

Sokol Leoš Malenovský
Člen T. J. Sokol Opočno 
Leoš Malenovský opět 
prokázal touhu vítězit 
a neohlížet se na věk. 
V Mezistátním atletic-
kém utkání veteránů v ra-
kouském Leibnitzu (21. 5. 
2022), kterého se účastnili 
nejlepší závodníci z pěti 
států, získal zlatou me-
daili ve skoku do dálky za 
výkon 5,96 m. Zlatým se 
mu stal až předposlední 
pokus, při němž překonal 
Rakušana Kurta Stein-
bauera na druhém místě 
o 6 cm. Ve své druhé dis-
ciplíně, v trojskoku, obsa-
dil sedmé místo výkonem  
11,60 metrů. Blahopřání 
patří opočenským soko-

lům a jejich úspěšnému členu Leošovi nejvíc.

foto: archiv Sdružení veteránů 
Českého atletického svazu



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 7 | strana 11

Poděkování do Opočna
Počátkem června zavítala do našeho kraje čestná členka spolku 
ABAKUS paní Narcis Delcroix, dlouhodobě žijící v Lucembur-
sku. Na svůj věk čiperná a zvídavá dáma navštívila Dobrušku, 
Přepychy a ovšem Opočno. Nadšena milým prostředím a vstříc-
ností obyvatel, poslala mi děkovný dopis.
 Vyřizuji proto poděkování personálu Penzionu Podloubí, 
Road Baru Café a zaměstnancům zámku. Pozdravení a obdiv 
posílá „úžasnému mladému saxofonistovi, kterému nečekaný 
vánek při zahájení výstavy firmy Vitraj glass před míčovnou paní 
Kristiny Colloredo-Mansfeldové rozfoukal noty“. 
 Věřím, že hezké vzpomínky jí budou odměnou za práci, kterou 
pomáhá šířit dobrou pověst rodiště Františka Kupky v cizině.

PS: Ten malý saxofonista je Páťa Franc (11 let), žák paní učitelky 
Hany Novotné ze ZUŠ v Opočně. Krátký rozhovor s paní učitelkou 
připravuji do prázdninového Oběžníku Poštouny U Maxmiliána. (jk)

Pozvánka od Miloně Čepelky

 foto: archiv spolku ABAKUS

Léto je tady, a tak se blíží i PŘEPYCHY KARLA PŠENIČNÉHO. 
Nemíníme na nich ani letos chybět a těšíme se, že se tam znovu 
setkáme se spoustou fanoušků české a moravské dechové hudby. 
I kdyby trakaře padaly! Na shledanou.  Miloň a Hana Čepelkovi

12. ročník festivalu dechových hudeb
5. 7. 2022, areál SK Přepychy, začátek ve 14 hodin.

 Váš poštouník U Maxmiliána, posel dobrých zpráv

s v a z  t ě l e s n ě  p o s t i ž e n ý c h

Výlet do Litomyšle
Na výlet jsme se už dlouho těšili. A tak jsme ve středu 25. května 
zavítali do Litomyšle. První naší zastávkou byla prohlídka zám-
ku. Pávě odtamtud odcházely děti, a tak nám zazpívaly latinsky 
i česky. Měli jsme štěstí na perfektní průvodkyni. 
 Zašli jsme i do přízemního bytu v prostorách bývalého zámec-
kého pivovaru, kde se v roce 1824 narodil Bedřich Smetana. Je 
zde zřízena expozice, která připomíná dobu skladatelova dětství 
v Litomyšli. Paní průvodkyně nás zasvěcovala do takových po-
drobností, o kterých jsme ani nikdy neslyšeli.
 Piaristický chrám Nalezení sv. Kříže jsme si také nemohli ne-
chat ujít. Prohlíželi jsme si barokní interiér, nádhernou kazatel-
nu a výzdobu kostela. 
 Kdo mohl, vylezl do prvního patra na kruchtu s varhanami 
i na věž. V IC voněla káva, které jsme mnozí neodolali.

 Jen počasí nám tentokráte nepřálo, takže jsme prohlídku za-
hrad odložili. Ale stejně jsme už měli nachozeno mnoho kroků, 
takže zase tak moc nám to nevadilo. Čekala nás ještě návštěva 
zahradnictví. 

Zámek nás zase okouzlil
V úterý 7. června se náš spolek s přáteli vypravil na prohlídku 
druhého patra opočenského zámku. Jedna skupina šla dopoled-
ne, druhá odpoledne. Moc jsme se těšili, co nového tam uvidíme, 
a prohlídka předčila naše očekávání. Celkem nás bylo 51.

 foto: archiv svazu

 „Vůbec jsem netušila, že na zámku bylo také divadlo,“ říká Iva 
Lebedová. „Pan kastelán nám ukázal divadelní kostýmy. Také 
mě zaujal obraz, kde byla na nádvoří zeď, aby na panstvo netáhlo 
od hor.“ 
 Vendula Rejchrtová si pochvalovala výklad pana kastelána. 
Ocenila, že nikde na zámku nebyly umělé květiny, vše doplněno 
i těmi nejmenšími detaily na stolech a sekretářích, všude pečlivě 
uklizeno, naleštěno, a ty závěsy na oknech, ty se jí moc líbily.
 Zdena Zajíčková ocenila podrobný výklad, bylo všechno moc 
krásné a překvapilo ji, že se na závěr ocitli ve zbrojnici. 
 „Mě zaujaly ty nádherné podlahy, tapety, muselo to dát hod-
ně práce a šikovnost zaměstnanců zámku je obdivuhodná,“ říká 
Hana Cardová.
 Zdena Macková byla prý v údivu ze všeho. A Jaruška Koudel-
ková říká: „Klobouk dolů, že se za tak krátký čas podařilo zre-
novovat II. patro, to si nedovedu představit, kolik lidí se na tom 
podílelo. Kdo šil ty závěsy, ten je tedy mistr. Opočenský zámek 
žije mnohými akcemi, kulturou, netradičními prohlídkami. Jez-
dí sem televize natáčet. Co si víc můžeme přát?“
 Mnozí ocenili perfektní výklad pana kastelána se správnou 
češtinou.
 Po prohlídce zámku jsme se ještě stavili na výstavě Živá dílna 
Vitraj glass v bývalé míčovně. Tedy, taky krása. Prostě jsme tím 
pádem měli celý den krásný.

Na výstavě firmy Vitraj glass
Na výstavu Živá dílna pořádnou v panské míčovně firmou Vitraj 
glass jsme se těšili. Domluvili jsme si s panem majitelem Víťou 
Zilvarem komentovanou prohlídku a sešlo se nás 15. 6. 2022 té-
měř 30 účastníků. A stálo to za to. Pan Zilvar nás seznámil s vý-
robou skla, se zhotovováním vitráží, s různými technikami. 
 Vypravoval příběhy o vitrážích, které již vyrobili či opravili. 
Jejich práci můžeme vidět po celé naší vlasti, např. v Olomouci, 
Praze nebo Mostě. Zvláštní byl příběh křížové cesty z vitráží 
v jedné vesnici, kde se sousedé dohodli a každý si nechal vyrobit 
jeden motiv a umístil ho na svém pozemku. 



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 7 | strana 12

 Vyprávění při prohlídce bylo renomované a velmi zajímavé. 
Doplňovaly ho i praktické ukázky. Na vitrážích před našimi 
zraky pracovali pan Sviták a slečny Dubnové. Děkujeme moc za 
příjemně strávené dopoledne. Jsme rádi, že jsme mohli nahléd-
nout. Přejeme firmě mnoho úspěchů a zajímavých zakázek, ať se 
nadále daří a firma prosperuje ještě dlouhá léta.
 Svaz tělesně postižených v ČR, z.s. MO Opočno

s e n i o ř i  z  o p o č e n s k a 

V Průhonicích a Čáslavi
Na další výlet za poznáním vyjeli členové spolku Senioři z Opo-
čenska na pozvání přátel z Dobrého. První naší zastávkou byla 
Dendrologická zahrada v Průhonicích.
 Zahrada se rozkládá na ploše 72,8 hektarů a soustřeďuje té-
měř 10 000 taxonů rostlin. Ke zdejším nejvýznamnějším sbír-
kám se řadí kolekce rododendronů, okrasných jabloní, šeříků 
a tavolníků, které jsou nejbohatší v Česku. Pěstuje se zde i jedi-
nečný soubor pnoucích, sadových a starých odrůd růží. Výsadby 
dřevin doprovázejí plošné výsadby trvalek, např. pivoněk, kosat-
ců a cibulovin.
 Hned u vchodu do areálu se nás ujal pan Kiesenbauer Zde-
něk, vedoucí zahrady. Připravil si pro nás prohlídkovou trasu po 
v současnosti nejvíce rozkvetlých partiích. Více jak dvouhodi-
nová procházka nás zavedla k ještě pozdně kvetoucím rododen-
dronům, azalkám a již rozkvetlým růžím, pivoňkám a různým 
trvalkám. Tolik druhů, barev a květů se jen tak nikde nevidí. Vy-
právění pana průvodce bylo velmi poutavé, zajímavé i poučné. 
Prohlídka byla opravdovým zážitkem. Dále jsme navštívili pro-
dejnu Starkl u Kutné Hory, a již nás čekala prohlídka Národní-
ho zemědělského muzea v Čáslavi. Rozsáhlé expozice traktorů, 
kombajnů a kočárů...
 Již u prvních exponátů většina z nás vzpomínala. Vystavené 
exponáty znala z praxe nebo viděla ještě v provozu. Staré Zetory, 
kombajny či mlátičky pohladily po duši hlavně mužské účastní-
ky výletu, ani se jim nechtělo odjíždět. Výlet se opravdu vydařil 
a nejen počasím, sešla se dobrá parta a program se také moc líbil. 

Senioři na výstavách v Rychnově
Výlet, který pořádal spolek Senioři z Opočenska do Rychnova 
nad Kněžnou na výstavu kočárků, nadchl účastníky. Výstava 
je umístěna ve II. patře zámku a pořádá ji MGOH. Představuje 
unikátní výběr kočárků historických ze soukromé sbírky a na-
bízí vývoj dětského kočárku od roku 1860 do roku 1960. Vysta-
veny jsou kočárky sportovní i hluboké, trojkombinace, trojkolky 
i saně pro panenky.

 foto: archiv spolku

 Exponáty doplňují křestní soupravy, kojenecký textil a za-
balovačky. Krajkové kabátky, čepičky a další dětské oblečení je 
zdobeno výšivkami, paličkovanou krajkou nebo je háčkované či 
pletené. Prohlídka výstavy byla doplněna i prohlídkou výstavy 
obrazů, výstavy plakátů i expozicí obrazů z Orlických hor. Pro-
žili jsme zajímavé dopoledne. Výlet završili senioři návštěvou 
kavárny Láry Fáry, kde si pochutnali na dobrém kafíčku.
 výbor spolku Senioři z Opočenska

o d  o p o č e n s k ý c h  r y b á ř ů

Územní kolo Zlaté udice
Navazuji na článek z minulého vydání k rybářské soutěži Zlatá 
udice.  V krajském kole, které se konalo v Kopidlně 20.–22. 5., se 
naše družstvo umístilo na 3. místě z osmi soutěžních družstev. 
V jednotlivcích nejlépe uspěl mezi dorostenci Jakub Bečvář, kte-
rý svou kategorii vyhrál a nominoval se na národní kolo do Vod-
ňan, které se koná 17.–19. 6. Jedná se o velký úspěch a budeme 
Jakubovi držet palce, aby nás úspěšně reprezentoval. V žákovské 
kategorii naši závodníci ve složení Marek Coufal, Radek Štěpán, 
Martin Votroubek a Jaroslav Coufal obsadili 5., 6., 16. a 20. mís-
to. A v kategorii žákyň se Ester Ruprechtová umístila na 5. místě. 
Všichni naši závodníci jsou ve svých kategoriích ještě mladí a mo-
hou se ještě několikrát zúčastnit příštích ročníků Zlaté udice. Vě-
říme, že nabyté zkušenosti zúročí.  Pavel Marek, předseda 
 místní organizace Českého rybářského svazu Opočno

Zajímavosti od opočenských sportovních rybářů
Ať se u nás nebo ve světě děje cokoli, voda teče Zlatým potokem 
stále (i když předchozí léta jí mnoho nebylo) a rozhodně se ne-
nudíme. V roce 2021 jsme oslavili stoleté výročí od založení naší 
rybářské organizace v Opočně, a to mimo jiné uspořádáním ry-
bářských závodů Zámecký pohár v zámeckém parku v Opočně. 
Díky odbahnění rybníků v uplynulých letech to bylo opět možné. 
 A ani letos nemáme malé cíle. Po „kovidové“ pauze se nám ko-
nečně povedlo uspořádat v březnu výroční členskou schůzi, další 
ročník Zámeckého poháru je za dveřmi, s velkou podporou měs-
ta Opočna se snažíme zajistit (nejen) pro naše členy nové vodní 
plochy ke sportovnímu rybolovu. 
 Naše činnost je pestrá. Kromě vydávání povolenek, péče 
o naši početnou mládež (rybářský kroužek), skvělých sportov-
ních výsledků, běžné brigádnické činnosti a vysazování ryb, kte-
ré jsou hlavním cílem rybářských výprav, snažíme se také o pod-
poru našeho vodního ekosystému. Zastáváme názor, že do vody 
nepatří pouze kapr a štika, ale že je potřeba podporovat pestrou 
rybí osádku. 
 V posledních letech jsme do vod Zlatého potoka začali vysazo-
vat několik nyní již vzácných a ohrožených rybích druhů. Český 
rybářský svaz naštěstí podporuje a zajišťuje chov těchto rybích 
druhů, a tak se lze nyní v Opočně setkat i s jelcem jesenem, mní-
kem jednovousým (jedinou treskovitou rybou žijící v Čechách), 
úhořem říčním (tajuplným nočním „tulákem“, který se rozmno-
žuje v hlubinách Sargasového moře a musí se do našich vod ná-
kladně dopravovat letecky) a dalšími. Není pochyb, že se nejed-
ná o levnou záležitost – např. cena monté (úhořích „mláďátek“) 
se pohybuje v řádech desetitisíců Kč/kg. 
 Nadále chceme mít čisté vody oplývající pestrým životem 
(zodpovědný přístup k životnímu prostředí), spokojené rybáře 
s nezapomenutelnými zážitky z našich revírů, dětské i dospělé 
závodníky mající úspěchy ve sportovním rybolovu. I přes nároč-
nost a překážky současné doby se může dařit – díky obětavé prá-



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 7 | strana 13

ci funkcionářů rybářských svazů a spolků, díky práci a zodpo-
vědnosti členů, díky všem, kteří nás podporují (město Opočno, 
správa zámku Opočno, naši partneři, sponzoři…).
 Zdeněk Vašíček, hospodář místní organizace 
 Českého rybářského svazu Opočno

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

d o  o p o č n a  z a  k r á s a m i  v i t r á ž í

Děkuji za neopakovatelný zážitek v panské míčovně v Zámecké 
ulici. Do konce měsíce června byla v těchto prostorách otevřena 
výstava prezentující umění opočenské firmy Vitraj glass pana 
Vítězslava Zilvara. Návštěvník tak měl jedinečnou možnost se-
známit se s prací mistrů uměleckého řemesla, kteří se věnují staré 
technice vytváření okenních vitráží, barevných skel zasazených 
do olověných rámečků. Techniku, která byla známá už ve starém 
Egyptě a která je dodnes nenahraditelná při restaurování umělec-
kých památek, opočenští mistři představili na desítkách exponátů 
jak fotografických, tak i reálných. Seznámil jsem se jak s vlastním 
výrobním procesem vzniku vitráže, tak i s desítkami zachráně-
ných uměleckých artefaktů. Další snímky potom dokládají, že 
tato středověká technika je stále živá, že je i součástí moderní 
architektury, kterou vhodně doplňuje. Mistři vitráže z opočenské 
firmy Vitraj glass mohou být na svá díla právem hrdí. Celý zážitek 
z výstavy umocňuje samotná realizace. Jiří Králíček (spolek ABA-
KUS, autor projektu Rodný kraj Františka Kupky) opět prokázal 
svoji profesionalitu a cit pro improvizaci originálním řešením 
expozice v syrovém a přitom krásném interiéru panské míčovny. 
Instalace výstavy tak ukazuje možnosti, jak kreativně s relativně 
nízkými náklady lze využívat tento objekt, který je, žel bohu, po 
většinu roku veřejnosti uzavřený.

 foto: archiv spolku ABAKUS

 Poděkování patří celému týmu firmy Vitraj glass: Vítězslavu 
Zilvarovi a jeho kolegům Miloslavu Svitákovi a Veronice Dubno-
vé, kteří svůj čas věnovali zvídavým návštěvníkům a podělili se 
s nimi o tajemství vzniku skleněné krásy. Poděkování si zaslouží 
i paní Kristina Colloredo-Mansfeld, která zmiňovaný objekt za 
účelem pořádání výstavy opočenského rodáka nezištně poskytla. 
 Josef Ježek, Sedloňov

m i s t ř i i i i i i i !

Starší přípravka fotbalistů a fotbalistek souklubí SK Dobruška/
Spartak Opočno je nejlepší v okrese! Stejně jako v zimní sezó-
ně jsme i tou letní prošli se suverénními výsledky, kdy se naše 

oba týmy pod vedením trenérů Pavla France a Jiřího Chválka 
po celou sezónu stabilně držely na nejvyšších příčkách okresní 
soutěže. Po 51 odehraných zápasech jsme mezi ostatními týmy 
okresu bodově zvítězili a naše prvenství jsme potvrdili na finá-
lovém turnaji, který se konal v sobotu 11. 6. ve Vamberku. Naši 
kluci a holky přivezli zasloužené zlaté medaile a vítězný pohár 
pro mistra okresního přeboru starších přípravek 2021/22. 

Brankáři: Patrik Franc, Jirka Chválek, Maty Mrázek. Hráči: Terka 
Petrová, Lucka Přibylová, Adam Phan, Alex Svoboda, Kuba Sto-
důlka, Andrej Rybak, Tadeáš Krajňák (nejlepší střelec finálového 
turnaje), Vilda Angermayer, Max Zellinger, Kuba Stančík, Radek 
Sündermann, Mikuláš Doležal, Venda Frýda, Tobík Martin, Filip 
Škraněk, Matěj Slezák, Štěpán Horák, Matěj Šifta, Marek Čtvr-
tečka. Trenéři: Pavel Franc, Jiří Chválek. foto: L. Francová

 A na závěr? ...velké díky našim trenérům. Ten největší dík be-
zesporu patří Pavlu Francovi, který za celých pět let nepřetržité-
ho trénování věnoval více než 3 tisíce hodin svého osobního času 
našim dětem, aby z nich „udělal“ to, čím jsou – tým dvaadvaceti 
správných kluků a holek, kteří hrají fotbal s radostí, nadšením, 
potřebným nasazením, se smyslem pro fair play, a hlavně ani je-
den z nich nekope sám za sebe, ale za celý tým. Navíc je mnoho-
krát dovedl k medailovým umístěním a vítězným pohárům, což 
mu může být velkou odměnou za odvedenou trenérskou práci 
a zodpovědný a spravedlivý přístup k našim dětem. Za všechny 
děti i rodiče DÍKY, PANE TRENÉRE!
 Za fanouškovskou základnu rodičů Lucka Francová

v e  m ě s t ě  a  n a  z á m k u

V roce 2020 byla vydána renomovanými his-
toriky Ondřejem Tikovským a Jaroslavem 
Šůlou kniha, která bohužel zřejmě kvůli co-
vidové krizi nezaznamenala na Opočensku 
a Dobrušsku větší ohlas. Publikace velmi za-
jímavě popisuje vztah mezi dobrušskými 
měšťany a opočenskou vrchností v období 
třicetileté války a přibližuje tuto dobu přepi-
sem původních pramenů, získaných z ar-
chivních fondů. Dílo se věnuje převážně osu-

du dobrušských měšťanů a jejich svízelnému životu v době 
počínající rekatolizace, válečného utrpení, revolty a nouze. Stra-
nou nezůstává ani pohled do života konkrétních lidí, včetně se-
znamu a krátkého představení některých měšťanů. „Opočenská 
strana“ je zde zastoupena správci opočenského panství (hejtma-
ny) a samozřejmě vrchností. V pro Opočeňáky asi nejzajímavější 
části knihy jsou představeny oba rody této éry – Trčkové a Collo-
redové. Šlechtické rodokmeny jsou doplněny zevrubným popi-



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 7 | strana 14

sem rodových dějin, se zaměřením na nejvýznamnější postavy 
a jejich vliv na obecné dějiny sledované doby. Kniha tak vyvrací 
zažitá zjednodušení o „dobrých Trčcích a přivandrovalých Co-
lloredech“. Mnohdy černobílý pohled na historii této doby ztratí 
snad každý čtenář po seznámení se s finančním oportunismem 
a překvapivou náboženskou stálostí Magdaleny Trčkové, kterou 
o pár let nahradí podobně politicky „šikovný“ Rudolf Colloredo. 
Na závěr si čtenář může dopřát na 100 stranách odborné přepisy 
konkrétních dobových záznamů (edici dokumentů), umožňující 
nahlédnutí do každodennosti obyčejných lidí 17. století. Největší 
devizou publikace je však citlivé vyvážení textu, který je určen 
i pro laickou veřejnost, ale obsahuje bohatý poznámkový aparát 
pro případné badatele. Knihu si můžete zapůjčit v Městské 
knihovně Opočno.
 Na závěr potěším i zájemce o život obyčejných obyvatel Opoč-
na 17. století. Ač bylo tehdejší Opočno prakticky „jen“ zámkem 
a podzámčím bez města, zachovalo se nemálo úředních prame-
nů umožňujících nahlédnout do života prostých lidí pod přímou 
vrchnostenskou správou. Archivní prameny psané novogotic-
kou kurzivou nejsou lehkým čtením na noční stolek, ale vězte, že 
po pečlivém „přeložení“ obsahují i mnoho humorných historek. 
Snad se budu brzy moci s vámi o nějaké podělit. Pavel Anděl 

v ý t v a r n ý  k e m p  2 0 2 2

Tak s takovým diplomem a balíčkem s tužkami, skicářem a vo-
dovými barvami v neděli odcházelo všech 14 účastníků „tropic-
kého“ víkendového výtvarného kempu. 
 V pátek 17. 6. jsme se sešli v Ateliéru Renata, seznámili rodiče 
a děti s programem, sdělili jsme význam a poslání kempu a roze-
šli se s očekáváním sobotního tvoření.
 Sen o plné účasti se naplnil. Děti přišly před desátou hodi-
nou a po zkompletování malířských stojanů, desek a papírů se 
pustily do tvoření. A tak jako hudebník etudami uvolňuje ruce, 
tak i naši malíři kreslili kolečka, smyčky a linky od slabých po 
syté a vrůstaly do výtvarné atmosféry. Předpoklady pořádajících 
výtvarníků se naplňovaly v pracovitosti, zápalu a zpracování 
předloh až do grafických detailů, zejména překvapivé u osmi až 
devítiletých dětí. Ti starší tvořili též srdnatě a výkresy, i přes ve-
dro, přibývaly. Tvořili jsme u akátů v parku bývalé polikliniky, 
v horní části Krehanovy ulice a též na naší zahradě, kde servis 
občerstvení a osvěžení byl pro děti vítaným zpestřením výtvarné 
dřiny. Děti dopracovaly sobotní tvoření a my dospělí jsme zased-
li k poradě, co připravíme na neděli a též s otazníkem, kolik dětí 
přijde, vždyť vedro přes 30 stupňů je příjemnější u bazénu. V ne-
děli přišli všichni nadšení výtvarníci a po rozcvičce s osmičkami 
se pustili do „Vysněné planety“, někteří vyspělejší i s olejovými 
křídami. 
 A jak už je v tuto chvíli mou radostí, chci poděkovat manželům 
Morčinkovým za sponzorsky zhotovené plakáty a tiskovou pod-
poru, paní Soně Polové za sponzorskou spolupráci a ochotu ke 
kompletaci „balíčku“ pro účastníky, Terezce Polové za výpomoc 
při dětském tvoření, paní Ing. Radce Mecnerové za zapůjčení 

stojanů, Mgr. Věře Kociánové, Ph.D., a Renatě Pultarové za péči 
o zázemí a Aleši Kociánovi, spoluorganizátorovi celé výtvarné 
akce. Velké poděkování náleží dětským výtvarníkům a jejich 
podporujícím rodičům. Opočenské výtvarné tvoření se podařilo. 
  Jiří Kocián, autor a organizátor akce

p o d ě k o v á n í  h o k e j b a l i s t ů m

V sobotu 11. 6. se pořádal v Pardubicích kvalitně obsazený turnaj 
o pohár Pardubického kraje, kterého se účastnily týmy reprezen-
tace dívek U16, výběry krajů Královéhradeckého, Pardubického 
a kraje Vysočina, HBC Rangers Opočno a další. V základní čás-
ti porážíme favorita turnaje z Letohradu po houževnatém boji 
o branku. Po dalším zápasu našich kluků proti reprezentaci dívek 
U16, a znovu překvapivém vítězství, se dostáváme přímo do finá-
lové skupiny.

 foto: archiv HBC Rangers Opočno

Kluci věří v další vítězství o kov nejcennější a hrají o něj proti Krá-
lovéhradeckému kraji a po výborném výkonu vítězně. Tak se zno-
vu setkáváme s vítězem druhé skupiny Letohradem a kluci tajně 
doufají ve zlato. Jako my. Bohužel nám začátek zápasu nevyšel, 
dostáváme tři smolné branky a to vzalo naším borcům v úmor-
ném teple vítr z plachet, a i když bojovali se srdcem a nadšením 
i na úkor zranění jednoho z našich klíčových hráčů, soupeř si to 
vítězství už nenechal vzít. Pro nás jako rodiče a také Fans HBC 
Rangers Opočno stejně byli vítězové oni, naši hráči, jak pro svou 
bojovnost, tak předvedenou hru a disciplínu – při zápasech i při 
dlouhém čekání na další zápasy. Kluci, děkujeme vám tak jako 
trenérům za předvedený výkon, a hlavně našemu „tahounovi“, ať 
se dá brzy do pořádku a může chodit trénovat na další podzimní 
důležité zápasy. A jasně – děkujeme také perfektně fandícím ro-
dičům, dědům apod.  M. H. Fans. HBC Rangers Opočno 

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

– Prodám malý boiler zn. Euréka Ariston. Dále peří (na 1 větší 
polštář). Tel. 721 781 847.

Uzávěrka příštího čísla 17. 7. 2022 v 15 hodin — Vyjde 28. 7. 2022

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

 Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd).  

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

 číslo 7/2022 vyšlo 29. 6. 2022. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

 Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 7 | strana 15

inzerce

MALOVÁNÍ KAMÍNKŮ
PRO DĚTI

ATELIÉR RENATA OPOČNO
14. ČERVENCE 2022 | 14 - 17 H
15. ČERVENCE 2022 | 10 - 12 H
                                  14 - 18 H

INFO: 
773 660 117 NEBO CANCARKAJ@SEZNAM.CZ

DÍLNIČKA

ZDARMA

TJ SPARTAK OPOČNO 
přijme pracovníka pro správu  
a údržbu sportovního areálu.
Nástup možný ihned!
Bližší informace p. Zácný – tel. 601 579 979, 
p. Gábor – tel. 608 262 199.

ODEČTY VODY 
 
Vážení občané,    
přiblížil se další termín pravidelného čtvrtletního odečtu (k 31. 3. 2015), dovolujeme si vás znovu 
požádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů (nejpozději do 5. 4. 2015)  
Děkujeme, TSMO 
 

Odečítací lístek 
Technické služby města Opočna, s.r.o. 

Jméno: 
 

 

Adresa: 
 
 

 

Tel: 
 

 

E_mail: 
 

 

 

  Žádám o stanovení spotřeby výpočtem 
 

Datum a podpis: ………………………….…………………………… 

 

..m3

.x  0,001 
.x  0,01

.x  0,1 

Jméno: 
Adresa:
Tel:
E-mail:

Datum a podpis

Žádám
o stanovení
spotřeby 
výpočtem

ODEČÍTACÍ LÍSTEK
SPOTŘEBY VODY

Technické služby města Opočna, s.r.o.

m3

PŘEDNÁŠKY – KONCERTY – VÝSTAVA – DIVADLO 
CHATA HORALKA, SNĚŽNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH 

Václav Malý – Jiří Grygar – Markéta Kutilová 
Pavel Hošek – Cyril Höschl – Marek Orko Vácha 
Ladislav Heryán – Jan Konvalinka – Jan Royt 
Jeroným Klimeš – Eduard Stehlík – David Eben 
Vladimír Just – Jan Pirk – Roman Joch — a další 

MICHAL PROKOP TRIO – VÁCLAV KOUBEK 
SCHOLA GREGORIANA PRAGENSIS 

GEISSLERS HOFCOMOEDIANTEN – VÍŤA MARČÍK ML. 
Podrobný program a další informace: 

www.akademicketydny.cz



    PORCINKULE / 5.—8. 8. 2022
Doprovodný program na Trčkově náměstí:

sobota, neděle – řemeslné trhy, historická zbrojnice, rytířská vystoupení skupiny Fext a další.
Jarmark na hradišti Opočno

pátek 5. 8. od 19:00 – předprodej v IC Opočno a síti xticket.cz 250 Kč, na místě 300 Kč, děti do 120 cm zdarma
Xindl X / Turbo / Limetall
sobota 6. 8. od 19:00 – vstupné dobrovolné

Barbora Poláková / Civilní obrana / Jakub Děkan
neděle 7. 8. od 19:00 – vstupné dobrovolné

Žalman & spol. / Hlasy ve tmě / Petr Vašina & Míša Mádlová

neděle 7. 8. 10–16 – Výstava historických vozidel v areálu kláštera

Na tradiční pouť vás zvou město Opočno a Lunapark Monika Růžičková.  

V pondělí 8. 8. od 10 do 19 hodin výrazné slevy na všechny atrakce!

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 7 | strana 16

změna programu vyhrazena

Francouzský večer
sobota 2. 7. 2022 19:00 / obrazárna Státního zámku Opočno
Sylvie Schelingerová, flétna — Amelia Tokarska, harfa. 
Předprodej v Informačním centru Opočno 100 Kč, na místě 150 Kč.

Pěvecký večer
sobota 16. 7. 2022 19:00 / klášterní kostel Narození Páně
Jakub Rojko, zpěv — Miroslav Balík, varhany
Vstupné dobrovolné.

Večer filmových melodií
sobota 30. 7. 2022 19:00 / obrazárna Státního zámku Opočno
Melody Quartet
Předprodej v Informačním centru Opočno 100 Kč, na místě 150 Kč.

Varhanní večer 
sobota 13. 8. 2022 19:00 / klášterní kostel Narození Páně
František Novák, varhany 
Vstupné dobrovolné.

Studentský večer
sobota 27. 8. 2022 19:00 / klášterní kostel Narození Páně
Studenti hudební a taneční fakulty Akademie múzických umění v Praze
Vstupné dobrovolné.

Noc v opeře
pátek 9. 9. 2022 19:00 / obrazárna Státního zámku Opočno
Anna Paulová, klarinet — Daniel Wiesner, klavír
Předprodej v Informačním centru Opočno 100 Kč, na místě 150 Kč.

letní hudební
večery

Opočenské

Město Opočno ve spolupráci s Římskokatolickou farností – děkanstvím Opočno 
a spolkem Provarhany vás zvou na cyklus klasické hudby

Honza Ježdík
Krajinou Františka Kupky
1.—23. 7. 2022

Lenka Ouřadová
Volná tvorba
Vítězové fotografické
soutěže na téma  
bílá & černá
12.—31. 8. 2022

Pavel Štěpán
Dobrušsko, jeho okolí  
a maďarské město  
Ábrahámhegy
Jana Peichlová
Krajky
25. 7.—10. 8. 2022

Fotografické léto
v palmovém skleníku

Město Opočno si vás dovoluje pozvat  
na cyklus výstav regionálních fotografů

otevřeno denně mimo pondělí
9–12 / 12:30–17  
 

vstupné
dospělí 20 Kč / senioři, studenti, ZTP 
10 Kč  děti do 6 let zdarma

palmový skleník
v horní části  
zámeckého  
parku v Opočně


	_Hlk103768793

